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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы работы. Разработка новых материалов на основе известных

неорганических соединений с полезными свойствами необходима для развития различных

отраслей промышленности. Новые материалы могут проявлять улучшенные

характеристики по сравнению с существующими аналогами, способствовать разработке

инновационных технологий, таких как передовая электроника, системы хранения энергии

и решения по восстановлению окружающей среды. Постоянное получение и исследование

новых неорганических материалов, приводит к стимуляции прогресса, повышению

устойчивости материалов и удовлетворению растущих потребностей общества. Свойства

материала зачастую могут быть изменены или модифицированы путем замены одного

химического элемента другим. Поэтому необходимо выявление взаимосвязи «состав-

структура-свойства» материала.

Одной из актуальных научных и промышленных задач является разработка новых

люминофоров – ключевых элементов светодиодов. С совершенствованием уровня

техники и возрастающим научным прогрессом требуется постоянное улучшение

характеристик и свойств люминесцентных материалов, например, таких как увеличение

эффективности и интенсивности люминесценции, цветопередачи, улучшение химической,

механической и термической стабильности. В части рационального природопользования,

немаловажным является тот факт, что светодиодная техника характеризуется низким

энергопотреблением, за счет чего стремительно замещает традиционные источники

освещения. По данным Международного энергетического агентства (iea.org), на

освещение приходится 19% мирового потребления электроэнергии. Внедрение

современных технологий освещения может привести к сокращению потребления

электроэнергии на 40%, что приведет к ежегодной экономии примерно 106 млрд. евро во

всем мире. С экологической точки зрения это соответствует сокращению выбросов

углекислого газа на 555 мл. т. в год, экономит 2 тераватт электроэнергии в год и 1.5 млрд.

баррелей нефти.

Светодиоды белого свечения (w-LED) обладают такими достоинствами, как

компактность, долговечность, высокая интенсивность люминесценции, хорошая

цветопередача и возможность её тонкой настройки. Однако многие коммерческие

люминофоры имеют ряд серьезных недостатков: «нехарактерные» для восприятия

человеческим глазом длины волн излучения, чувствительность к изменяющимся факторам

окружающей среды, таким, как температура и влажность, а также высокая токсичность

исходных реагентов и условий синтеза, в том числе их дороговизна (для получения ряда

коммерческих люминофоров, помимо отжига исходных компонентов, требуется
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воздействие и давлений). Наиболее известными коммерческими люминофорами являются:

красноизлучающие иттрий-алюминиевый гранат (YAG) (Juansheng, 2004), широко

используемый в освещении и дисплеях, алюминат стронция SrAl2O4:Eu (Li et al., 2008),

известный длительным фосфоресцентным свечением, зеленоизлучающий сульфид цинка

ZnS (Reddy, Northrop, 2000), используемый в некоторых источниках освещения. Все

перечисленные коммерческие люминофоры имеют ограничения в цветопередаче и

эффективности передачи энергии.

Преимуществами боратов, в качестве перспективных матриц для фотолюминофоров,

являются: хорошая химическая, термическая и механическая стабильность, дешевизна их

синтеза (зачастую необходима лишь термообработка исходных реагентов), прозрачность в

УФ и видимом диапазонах, хорошая поляризуемость, высокий порог оптического

повреждения, высокая эффективность люминесценции при активации ионами

редкоземельных элементов, а также кристаллохимическое разнообразие, обусловленное

множеством возможных комбинаций различных борокислородных группировок (Chen, Li,

1988; Schubert, 2003; Xia, Liu, 2016a; Zhang, Chen, Bai, 2013). Обширное структурное

разнообразие боратов позволяет найти им применение в качестве функциональных

материалов в различных областях промышленности: современные оптоэлектронные

системы и устройства (Konidakis et al., 2022), нелинейно-оптические материалы (Mutailipu

et al., 2019b; Sasaki et al., 2000), «рабочие тела» для лазеров (Kumar et al., 2013), матрицы

для люминофоров (Lin, Liu, 2011; Ye et al., 2010), антипирены (Shen et al., 2008), моющие

средства (Yu, Zhao, Bayly, 2008) и другие.

Благодаря длительным срокам эксплуатации и хорошим оптическим

характеристикам боратные материалы, активированные ионами редкоземельных

элементов, используются в качестве традиционных источников света, в маркировке

денежных средств, в области криминалистики и таможенного контроля, в лазерах,

сцинтилляторах для детекторов излучения и в других приложениях.

Известно, что люминофоры, пригодные для использования в светодиодах, должны

обладать рядом характеристик: 1) Высокое поглощение при возбуждении в ближнем УФ

(360-420 нм) или синем свете (420-480 нм); 2) Эффективность люминесценции и высокий

квантовый выход; 3) Высокая устойчивость к атмосферным условиям, углекислому газу,

химикатам и влаге; 4) Относительно простые условия синтеза, включая легкий контроль

морфологии частиц, низкие вредность и энергозатраты при синтезе (Xia, Liu, 2016).

Кроме того, важным свойством люминофора является также термическая

стабильность, поскольку при работе мощных светодиодов белого свечения (w-LED)

температура может достигать более 150 °С из-за теплового эффекта от p-n перехода.
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Большинство материалов, обладающих термической стабильностью, требуют высокого

давления азота в атмосфере и высокие температуры синтеза, что ведет к большому

количеству производственных затрат. При использовании материалов в условиях

переменных температур необходим контроль их термического расширения во многих

современных промышленных технологиях, поскольку даже небольшое изменение

температуры значительно ухудшает характеристики высокоточных устройств и изделий.

Таким образом, поиск новых люминофоров среди боратов, активированных ионами

редкоземельных элементов, изучение закономерностей «состав-структура-свойства»,

является актуальной задачей.

В настоящей работе в качестве объектов исследования выступают полученные

впервые серии твердых растворов BaBi2−xEuxB2O7, BaBi2−xSmxB2O7, BaBi2−xTbxB2O7,

BaBi2−x−0.05EuxSm0.05B2O7, BaBi2−0.15−yEu0.15SmyB2O7, BaBi2−x−0.3EuxTb0.15Tm0.15B2O7,

Ba3Y2−xErx(BO3)4, а также известные бораты Ba3M2(BO3)4 (M = Y, Eu3+).

Целью работы является синтез, исследование кристаллического строения и

термического расширения боратов систем BaO–M2O3–B2O3 (M = Y, Eu3+, Bi3+), а также

люминесцентных свойств этих боратов, активированных ионами редкоземельных

элементов.

Основные задачи. 1. Синтез новых серий твердых растворов Ba3Y2−xErx(BO3)4,

BaBi2−xEuxB2O7, BaBi2−xSmxB2O7, BaBi2−xTbxB2O7, BaBi2−x−0.05EuxSm0.05B2O7 (х = 0.35, 0.4),

BaBi2−0.15−yEu0.15SmyB2O7 (y = 0.05—0.2), BaBi2−x−0.3EuxTb0.15Tm0.15B2O7 (х = 0.05—0.2),

проведение рентгенофазового анализа, уточнение параметров элементарной ячейки,

определение областей существования непрерывных твердых растворов. 2. Изучение

термического расширения боратов Ba3Eu2(BO3)4, Ba3Y2(BO3)4, BaBi1.7Sm0.3B2O7 (анализ

графиков температурных зависимостей параметров элементарной ячейки, расчет

коэффициентов термического расширения) методом терморентгенографии. 3.

Определение температур плавления и кристаллизации бората BaBi1.7Sm0.3B2O7 по данным

комплексного термического анализа. 4. Уточнение кристаллических структур и

распределения катионов по позициям с использованием рентгендифракционных

монокристальных (Ba3Y2(BO3)4, BaBi2−xEuxB2O7 (х = 0.10, 0.20, 0.40), BaBi2−xSmxB2O7 (х =

0.05, 0.3), BaBi2−xTbxB2O7 (х = 0.10, 0.30, 0.40)) и порошковых данных при различных

температурах (Ba3Y2(BO3)4) – методами рентгеноструктурного анализа (РСА) и Ритвельда

соответственно. 5. Исследование люминесцентных свойств серий твердых растворов

Ba3Y2−xErx(BO3)4, BaBi2−xEuxB2O7, BaBi2−xSmxB2O7, BaBi2−xTbxB2O7,

BaBi2−x−0.05EuxSm0.05B2O7, BaBi2−0.15−yEu0.15SmyB2O7, BaBi2−x−0.3EuxTb0.15Tm0.15B2O7 и

термолюминесцентных свойств Ba3Y2−xErx(BO3)4. 6. Измерение колебательных спектров
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боратов Ba3Y2−xErx(BO3)4 и BaBi2−xEuxB2O7 методами спектроскопии комбинационного

рассеяния света (спектроскопия КРС) и инфракрасной спектроскопии (ИК-

спектроскопия).

Методы синтеза и исследований. Для проведения комплексного анализа

изучаемых фотолюминофоров на основе боратных матриц использовались данные

экспериментальных методов исследования с целью выявления влияния химического

состава и кристаллической структуры на термическое расширение и люминесцентные

свойства. 1. Синтез боратов осуществлялся методами кристаллизации из расплава и из

стеклокерамики. Синтез проводился в филиале НИЦ «Курчатовский институт» –

Петербургский институт ядерной физики – Институт химии силикатов им. И.В.

Гребенщикова (филиал НИЦ КИ – ПИЯФ – ИХС). 2. Определение фазового состава,

уточнение параметров элементарной ячейки 42 кристаллических фаз и твердых растворов

осуществлялось методом порошковой рентгенографии на дифрактометре Rigaku MiniFlex

II (РЦ СПБГУ «РДМИ»). 3. Кристаллическая структура бората Ba3Y2(BO3)4 при

комнатной температуре уточнялась по монокристальным данным, полученным с

использованием дифрактометра Bruker Smart APEX II (Mo Kα, филиал НИЦ КИ – ПИЯФ –

ИХС), и в широком интервале температур по порошковым данным с применением

дифрактометра Rigaku Ultima IV с термоприставкой (РЦ СПБГУ «РДМИ»). Массивы

экспериментальных данных для уточнения кристаллических структур боратов

BaBi2−xEuxB2O7 (х = 0.10, 0.20, 0.40), BaBi2−xSmxB2O7 (х = 0.05, 0.30), BaBi2−xTbxB2O7 (х =

0.10, 0.30, 0.40) получены на дифрактомере Rigaku XtaLAB Synergy-S (Mo Kα, РЦ

«РДМИ» СПБГУ). 4. Проведение высокотемпературных рентгендифракционных

экспериментов с целью проверки наличия фазовых переходов, деформаций

кристаллической структуры, определения термической стабильности материалов,

осуществлялось при помощи порошкового дифрактометра Rigaku Utima IV с

термоприставкой SHT-1500 (РЦ «РДМИ» СПБГУ). 5. Уточнение кристаллических

структур в широком интервале температур, определение параметров элементарной

ячейки, расчет главных значений тензора термического расширения, визуализация

характеристических поверхностей тензора осуществлялись в программном комплексе

Rietveld To Tensor (Бубнова и др., 2018) в филиале НИЦ КИ – ПИЯФ – ИХС. 6.

Проведение комплексного термического анализа (ДСК + ТГ), определение температур

плавления и кристаллизации (эндо- и экзотермические эффекты) осуществлялось на

приборе STA 429 СD NETZSCH (филиал НИЦ КИ – ПИЯФ – ИХС). 7. Спектры

люминесценции, возбуждения люминесценции, кинетические кривые, кинетика

люминесценции измерялись с использованием спектрофлуориметра Fluorolog-3 (Horiba
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Jobin Yvon) (РЦ СПБГУ «ОЛМИВ»). 8. Спектры комбинационного рассеяния света

получены на спектрометре Horiba LabRam, оснащенном конфокальным микроскопом (РЦ

СПБГУ «ОЛМИВ»). 9. Инфракрасные спектры получены при помощи спектрометра

Nicolet 8700 (Thermo Scientific) (РЦ СПБГУ «ОЛМИВ»).

Научная новизна.

1. Впервые кристаллизацией из стеклокерамики синтезированы 6 серий твердых

растворов на основе боратной матрицы BaBi2B2O7, активированной и со-активированной

редкоземельными элементами (REE = Sm, Eu, Tb, Tm): 32 новых представителя; для всех

серий установлены пределы существования непрерывных твердых растворов.

1.1. Уточнены кристаллические структуры по монокристальным данным, включая

распределение катионов по трем неэквивалентным позициям, в твердых растворах

BaBi2−xEuxB2O7 (х = 0.1, 0.2, 0.4), BaBi2−xSmxB2O7 (х = 0.05, 0.3), BaBi2−xTbxB2O7 (х = 0.1,

0.3, 0.4), для BaBi2−xEuxB2O7 структурные данные подтверждены спектрами

комбинационного рассеяния света.

1.2. Изучены термические свойства бората BaBi1.7Sm0.3B2O7 методами

высокотемпературной терморентгенографии и комплексного термического анализа

(ДСК+ТГ), проведен анализ отличия в характере термического расширения при активации

кристаллической матрицы BaBi2B2O7 атомами редкоземельного элемента, установлены

температуры кристаллизации и плавления.

1.3. На основании спектров люминесценции концентрационных серий

BaBi2−xEuxB2O7, BaBi2−xSmxB2O7, BaBi2−xTbxB2O7, BaBi2−x−0.05EuxSm0.05B2O7,

BaBi2−0.15−yEu0.15SmyB2O7, BaBi2−x−0.3EuxTb0.15Tm0.15B2O7 установлено, что максимальная

оптимальная концентрация ионов-активаторов достигается при одновременном

вхождении ионов редкоземельных элементов в позиции М1 и М2, яркими примерами

такого явления служат твердые растворы BaBi2−xEuxB2O7 и BaBi2−0.15−yEu0.15SmyB2O7.

2. Получена новая серия твердых растворов Ba3Y2−xErx(BO3)4 (х = 0.01—0.3) методом

кристаллизации из расплава.

2.1. Впервые уточнена кристаллическая структура бората Ba3Y2(BO3)4 в

анизотропном приближении по монокристальным данным. На основании анализа

заселенностей кристаллографических позиций в кристаллической структуре боратов

семейства A3M2(BO3)4 (A = Ca, Sr, Ba, M = Ln, Y, Bi) выявлена закономерность заселения

наименьших по объему полиэдра позиций атомами с меньшим ионным радиусом и

предложено описание схем изоморфизма с позиции фактора структурного разнообразия.

2.2. Изучено термическое расширение боратов Ba3Eu2(BO3)4 и Ba3Y2(BO3)4 методом

высокотемпературной терморентгенографии, обнаружены перегибы на температурных
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зависимостях параметров элементарной ячейки. Уточнена кристаллическая структура

Ba3Y2(BO3)4 в интервале температур 600—800 °C (40 точек), включая заселенности

позиций; установлено, что обнаруженные ранее перегибы на температурных зависимостях

параметров элементарной ячейки для боратов семейства A3M2(BO3)4 происходят

вследствие перераспределения катионов по позициям с повышением температуры.

2.3. Изучены колебательные спектры, люминесцентные и термолюминесцентные

свойства серии твердых растворов Ba3Y2−xErx(BO3)4.

Достоверность результатов и выводов настоящей работы обусловлена: 1.

Использованием совококупности экспериментальных методов исследования и проведения

экспериментов при использовании современной сертифицированной аппаратуры. 2.

Согласованностью результатов исследования, полученных различными методами. 3.

Высокой точностью получаемых данных. 4. Воспроизводимостью результатов. 5.

Обсуждением полученных результатов с ведущими специалистами.

Практическая значимость. Исследуемые в настоящей работе бораты,

активированные ионами редкоземельных элементов, могут найти применение в качестве

матриц для люминофоров. Бораты Ba3Y2−xErx(BO3)4 обладают температурно-зависимой

люминесценцией и могут применяться в качестве люминесцентных термометров. Бораты

BaBi2−xEuxB2O7, BaBi2−xSmxB2O7, BaBi2−xTbxB2O7, BaBi2−x−0.05EuxSm0.05B2O7,

BaBi2−0.15−yEu0.15SmyB2O7, BaBi2−x−0.3EuxTb0.15Tm0.15B2O7 представляют собой

перспективные матрицы для светодиодов белого свечения. Кроме того, твердые растворы

BaBi2−xEuxB2O7, BaBi2−0.15−yEu0.15SmyB2O7 и BaBi2−x−0.3EuxTb0.15Tm0.15B2O7 могут найти

применение в высокотехнологических устройствах, в которых необходима тонкая

настройка цвета, поскольку повышение концентрации ионов Eu3+ в этих материалах

приводит к изменению цветности. Преимуществом всех полученных фотолюминофоров

является их термическая стабильность – важный критерий в области промышленности. На

основании исследования термического расширения ряда боратов, можно заключить, что в

рабочем температурном интервале высокоточных устройств, эти бораты стабильны.

Данные о термическом расширении изученных боратов депонированы в базу данных

коэффициентов термического расширения TensorBase, данные о кристаллических

структурах – в базу данных кристаллических структур ICSD (2163168, 2163167, 2163169).

Апробация работы. Результаты настоящей работы представлены на различных

международных и всероссийских конференциях в форме устных и стендовых докладов:

XX Международное совещание по кристаллохимии, рентгенографии и спектроскопии

минералов и VI Международное совещание по органической минералогии (г. Санкт-

Петербург, 2024 г.), XIV Всероссийская научная конференция "Минералы: строение,
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свойства, методы исследования" с молодежной школой (г. Екатеринбург, 2024 г.), X

Всероссийская конференция (с международным участием) «Высокотемпературная химия

оксидных систем и материалов» (г. Санкт-Петербург, 2023 г.), Международная научная

студенческая конференция «МНСК» (г. Новосибирск, 2021, 2022, 2023, 2024 гг.),

Geological International Student Summit «GISS» (г. Санкт-Петербург, 2022, 2023 гг.),

Молодежная научная конференция ИХС РАН «Функциональные Материалы: Синтез,

Свойства, Применение» (г. Санкт-Петербург, 2020, 2022, 2023 гг.), Молодежная

международная научная конференция «Современные тенденции развития

функциональных материалов» (г. Сочи, 2022, 2023 гг.), Научно-практическая

конференция «Редкие металлы и материалы на их основе: технологии, свойства и

применение» (г. Москва, 2021 г.), Национальная кристаллохимическая конференция

(2021, 2024 г.), Конференция и школа для молодых ученых «Терморентгенография и

Рентгенография наноматериалов (ТРРН-4)» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.),

«Кристаллохимия в пространстве и времени» (г. Москва, 2019 г.). Все тезисы докладов

опубликованы.

Публикации. По теме кандидатской диссертации опубликовано 28 работ, среди

которых 3 статьи в рецензируемых научных журналах перечня ВАК, систем Web Of

Science и Scopus (1 – Ceramics International, 1 – Journal of Solid State Chemistry, 1 – Физика

и химия стекла).

Личный вклад автора заключается в проведении синтеза всех исследуемых

боратов в рамках настоящей работы, выполнении рентгенофазового анализа с

последующим определением фазового состава, расчете параметров элементарной ячейки;

съемке и уточнении ряда кристаллических структур по монокристальным данным;

обработке данных, полученных методом терморентгенографии, уточнении параметров

элементарной ячейки в широком интервале температур, расчете коэффициентов

термического расширения. Данные по люминесценции, спектроскопии КРС и ИК-

спектроскопии интерпретировались при непосредственном участии автора настоящей

работы. Обсуждение и интерпретация полученных результатов проводились совместно с

научным руководителем и соавторами совместных публикаций.

Структура и объем диссертации. Настоящая работа состоит из введения, четырех

глав, выводов, перечня сокращений, списка цитируемой литературы и одного


[…]


Sr2/Bi2—O5 2.58 (3) 0.28 Sr2/Eu2—O2 2.495 (10) 0.35

Sr2/Bi2—O2 2.660 (14) 0.22 Sr2/Eu2—O4 2.540 (11) 0.31

Sr2/Bi2—O1 2.783 (14) 0.16 Sr2/Eu2—O1 2.668 (15) 0.22

Sr2/Bi2—O1 2.877 (14) 0.12 Sr2/Eu2—O1 2.819 (15) 0.14

<Sr2/Bi2—O>7
2.660

∑1.99

(2.39)
<Sr2/Eu2—O>7

2.537 ∑2.32

(2.34)

Sr2/Bi2—O4 2.92 (3) 0.11 Sr2/Eu2—O5 2.985 (15) 0.09

<Sr2/Bi2—O>8 2.638 ∑2.10 <Sr2/Eu2—O>8 2.593 ∑2.41
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(2.21) (2.34)

Sr2/Bi2—O2 3.204 (18) 0.05 Sr2/Eu2—O7 3.141 (12) 0.06

<Sr2/Bi2—O>9
2.720

∑2.04

(2.39)
<Sr2/Eu2—O>9

2.654

∑2.47

(2.34)

Sr2/Bi2—O6 3.431 (18) Sr2/Eu2—O5 3.432 (16)

Sr3/Bi3—O7 2.41 (3) 0.43 Sr3/Eu3—O3 2.18 (2) 0.79

Sr3/Bi3—O2 2.462 (18) 0.37 Sr3/Eu3—O3 2.429 (15) 0.40

Sr3/Bi3—O4 2.518 (17) 0.32 Sr3/Eu3—O3 2.429 (15) 0.40

Sr3/Bi3—O4 2.518 (17) 0.32 Sr3/Eu3—O1 2.457 (15) 0.37

Sr3/Bi3—O6 2.544 (17) 0.30 Sr3/Eu3—O1 2.457 (15) 0.37

Sr3/Bi3—O6 2.544 (17) 0.30 Sr3/Eu3—O2 2.458 (15) 0.37

Sr3/Bi3—O1 2.567 (14) 0.28 Sr3/Eu3—O5 2.521 (14) 0.31

Sr3/Bi3—O1 2.567 (14) 0.28 Sr3/Eu3—O5 2.521 (14) 0.31

<Sr3/Bi3—O>8 2.509

∑2.59

(2.82) <Sr3/Eu3—O>8 2.431

∑3.33

(2.63)

Sr3/Bi3—O6x2 3.796 (16) Sr3/Eu3—O6x2 3.667 (16)

Sr3Ho2(BO3)4 Sr3Er2(BO3)4

Sr1/Ho1—O3 2.44 (2) 0.38 Sr1/Er1—O3 2.419 (14) 0.40

Sr1/Ho1—O3 2.44 (2) 0.38 Sr1/Er1—O3 2.452 (14) 0.37

Sr1/Ho1—O5 2.480(19) 0.34 Sr1/Er1—O7 2.455 (13) 0.36

Sr1/Ho1—O7 2.499 (17) 0.33 Sr1/Er1—O6 2.481 (12) 0.34

Sr1/Ho1—O6 2.511 (19) 0.32 Sr1/Er1—O5 2.514 (15) 0.31

Sr1/Ho1—O7 2.650 (17) 0.22 Sr1/Er1—O7 2.663 (13) 0.21

Sr1/Ho1—O1 2.682 (13) 0.20 Sr1/Er1—O1 2.683 (9) 0.20

<Sr1/Ho1—O>7
2.529

∑2.17

(2.35)
<Sr1/Er1—O>7

2.523

∑2.19

(2.33)

Sr1/Ho1—O5 2.87 (3) 0.12 Sr1/Er1—O5 2.909 (15) 0.11

<Sr1/Ho1—O>8
2.571

∑2.29

(2.35)
<Sr1/Er1—O>8

2.572

∑2.30

(2.33)

Sr1/Ho1—O7 3.594 (17) Sr1/Er1—O7 3.579(14)

Sr2/Ho2—O7 2.416 (18) 0.41 Sr2/Er2—O6 2.413(12) 0.41

Sr2/Ho2—O6 2.418 (19) 0.41 Sr2/Er2—O7 2.417 (13) 0.41

Sr2/Ho2—O4 2.463 (11) 0.36 Sr2/Er2—O4 2.463 (7) 0.36

Sr2/Ho2—O6 2.48 (3) 0.35 Sr2/Er2—O6 2.495 (14) 0.33

Sr2/Ho2—O2 2.537 (10) 0.30 Sr2/Er2—O2 2.540 (8) 0.29

Sr2/Ho2—O1 2.673 (13) 0.21 Sr2/Er2—O1 2.649 (9) 0.22

Sr2/Ho2—O1 2.819 (12) 0.14 Sr2/Er2—O1 2.814 (9) 0.14

<Sr2/Ho2—O>7
2.544

∑2.18

(2.31)
<Sr2/Er2—O>7

2.541

∑2.15

(2.31)

Sr2/Ho2—O5 3.07 (3) 0.07 Sr2/Er2—O5 3.009 (15) 0.08

<Sr2/Ho2—O>8
2.609

∑2.24

(2.31)
<Sr2/Er2—O>8

2.600

∑2.24

(2.31)

Sr2/Ho2—O2 3.161 (12) 0.06 Sr2/Er2—O2 3.159 (10) 0.05

<Sr2/Ho2—O>9
2.695

∑2.31

(2.31)
<Sr2/Er2—O>9

2.662

∑2.29

(2.31)

Sr2/Ho2—O3 3.333 (18) Sr2/Er2—O5 3.793(12)

Sr3/Ho3—O5 2.42 (2) 0.37 Sr3/Er3—O3 2.377 (12) 0.41

Sr3/Ho3—O5 2.42 (2) 0.37 Sr3/Er3—O5 2.384 (12) 0.40

Sr3/Ho3—O2 2.428 (15) 0.37 Sr3/Er3—O5 2.384 (12) 0.40

Sr3/Ho3—O2 2.434 (17) 0.36 Sr3/Er3—O4 2.385 (15) 0.40

Sr3/Ho3—O1 2.485 (12) 0.31 Sr3/Er3—O1 2.482 (8) 0.31
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Sr3/Ho3—O1 2.485 (12) 0.31 Sr3/Er3—O1 2.482 (8) 0.31

Sr3/Ho3—O3 2.598 (18) 0.23 Sr3/Er3—O3 2.541 (15) 0.26

Sr3/Ho3—O3 2.598 (18) 0.23 Sr3/Er3—O3 2.541 (15) 0.26

<Sr3/Ho3—O>8 2.483

∑2.56

(2.68) <Sr3/Er3—O>8 2.447

∑2.73

(2.70)

Sr3/Ho3—O6x2 3.749 (19) Sr3/Er3—O6x2 3.770 (12)

Ba3Pr2(BO3)4 Ba3Eu2(BO3)4

Ba1/Pr1—O7 2.586 (87) 0.39 Ba1/Eu1—O4 2.565 (14) 0.39

Ba1/Pr1—O6 2.594 (98) 0.38 Ba1/Eu1—O4 2.573 (14) 0.38

Ba1/Pr1—O4 2.596 (86) 0.38 Ba1/Eu1—O1 2.585 (15) 0.37

Ba1/Pr1—O4 2.643 (1)
0.34 Ba1/Eu1—O2 2.591 (15) 0.36

Ba1/Pr1—O5 2.722 (63) 0.27 Ba1/Eu1—O3 2.690 (14) 0.28

Ba1/Pr1—O6 2.793 (49)
0.22 Ba1/Eu1—O1 2.769 (14) 0.22

Ba1/Pr1—O1 2.804 (95) 0.22 Ba1/Eu1—O6 2.800 (12) 0.21

<Ba1/Pr1—O>7
2.677

∑2.20

(2.33)
<Ba1/Eu1—O>7

2.653

∑2.20

(2.35)

Ba1/Pr1—O5 3.020 (56) 0.12 Ba1/Eu1—O3 3.022 (14) 0.11

<Ba1/Pr1—O>8
2.720

∑2.32

(2.33)
<Ba1/Eu1—O>8

2.699

∑2.32

(2.35)

Ba1/Pr1—O6 3.688 (27) Ba1/Eu1—O1 3.703(15)

Ba2/Pr2—O7 2.571 (76) 0.41 Ba2/Eu2—O4 2.540 (15) 0.41

Ba2/Pr2—O3 2.592 (10) 0.38 Ba2/Eu2—O4 2.549 (14) 0.40

Ba2/Pr2—O6 2.600 (35) 0.38 Ba2/Eu2—O1 2.580 (16) 0.36

Ba2/Pr2—O7 2.645 (82) 0.33 Ba2/Eu2—O2 2.613 (11) 0.33

Ba2/Pr2—O2 2.762 (98) 0.24 Ba2/Eu2—O3 2.690 (11) 0.27

Ba2/Pr2—O1 2.825 (77) 0.20 Ba2/Eu2—O1 2.768 (12) 0.22

Ba2/Pr2—O1 3.010 (18) 0.12 Ba2/Eu2—O6 2.987 (11) 0.12

<Ba2/Pr2—O>7
2.715

∑2.07

(2.33)
<Ba2/Eu2—O>7

2.623

∑2.12

(2.39)

Ba2/Pr2—O5 3.039 (58) 0.11 Ba2/Eu2—O3 3.042 (14) 0.10

<Ba2/Pr2—O>8
2.756

∑2.19

(2.33)
<Ba2/Eu2—O>8

2.675

∑2.22

(2.39)

Ba2/Pr2—O2 3.246 (30) 0.07 Ba2/Eu2—O1 3.284 (13) 0.05

<Ba2/Pr2—O>9
2.810

∑2.25

(2.33)
<Ba2/Eu2—O>9

2.683

∑2.27

(2.39)

Ba2/Pr2—O6 3.764 (88) Ba2/Eu2—O4 3.381 (15)

Ba3/Pr3—O3 2.495 (52) 0.43 Ba3/Eu3—O5 2.401 (19) 0.55

Ba3/Pr3—O3 2.495 (52) 0.43 Ba3/Eu3—O3 2.453 (14) 0.48

Ba3/Pr3—O5 2.550 (10) 0.37 Ba3/Eu3—O3 2.453 (14) 0.48

Ba3/Pr3—O5 2.550 (10) 0.37 Ba3/Eu3—O7 2.467 (18) 0.46

Ba3/Pr3—O1 2.570 (89) 0.35 Ba3/Eu3—O6 2.535 (11) 0.38

Ba3/Pr3—O1 2.570 (89) 0.35 Ba3/Eu3—O6 2.535 (11) 0.38

Ba3/Pr3—O4 2.604 (47) 0.32 Ba3/Eu3—O4 2.699 (15) 0.25

Ba3/Pr3—O4 2.604 (47) 0.32 Ba3/Eu3—O4 2.699 (15) 0.25

<Ba3/Pr3—O>8 2.564

∑2.96

(2.67) <Ba3/Eu3—O>8 2.530

∑3.21

(2.52)

Ba3/Pr3—O4x2 3.942 (75) Ba3/Eu3—O4x2 3.900 (15)

Ba1/Y1—O7 2.491(12) 0.49

Ba1/Y1—O7 2.577(11) 0.39

Ba1/Y1—O5 2.662(10) 0.31
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Ba1/Y1—O4 2.685(9) 0.29

Ba1/Y1—O6 2.718(11) 0.26

Ba1/Y1—O6 2.778(11) 0.22

Ba1/Y1—O1 2.864(7) 0.18

<Ba1/Y1—O>7 2.682

∑2.11

(2.23)

Ba1/Y1—O4 2.934(9) 0.15

<Ba1/Y1—O>8 2.714

∑2.29

(2.23)

Ba1/Y1—O6 3.643 (11)

Ba2/Y2—O6 2.369(11) 0.59

Ba2/Y2—O5 2.493(10) 0.43

Ba2/Y2—O5 2.574(11) 0.34

Ba2/Y2—O3 2.615(6) 0.31

Ba2/Y2—O2 2.646(6) 0.28

Ba2/Y2—O1 2.768(7) 0.20

Ba2/Y2—O1 2.947(7) 0.12

<Ba2/Y2—O>7 2.631

∑2.27

(2.41)

Ba2/Y2—O4 3.128(9) 0.08

<Ba2/Y2—O>8 2.693

∑2.35

(2.41)

Ba2/Y2—O7 3.283 (17) 0.05

<Ba2/Y2—O>9 2.758

∑2.40

(2.41)

Ba2/Y2—O2 3.368 (8)

Ba3/Y3—O3 2.347(11) 0.50

Ba3/Y3—O4 2.379(8) 0.46

Ba3/Y3—O4 2.379(8) 0.46

Ba3/Y3—O2 2.455(10) 0.37

Ba3/Y3—O1 2.554(6) 0.29

Ba3/Y3—O1 2.554(6) 0.29

Ba3/Y3—O7 2.849(17) 0.13

Ba3/Y3—O7 2.849(17) 0.13

<Ba3/Y3—O>8 2.547

∑2.63

(2.72)

Ba3/Y3—O5 3.772 (11)