ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию «Новые твердые растворы на основе Ва-содержащих боратов Вi и Y: термическое поведение, кристаллическое строение и фотолюминесценция» Деминой Софьи Владимировны, аспирантки 1-го года обучения кафедры кристаллографии Института наук о Земле СПбГУ, представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук (специальность 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых)

Диссертация Софьи Владимировны направлена на получение новых фотолюминесцентных материалов на основе двойных боратов, изучение их кристаллической структуры, термического расширения и люминесцентных свойств.

В ходе работы над диссертацией автором работы было успешно синтезировано большое количество образцов (42 состава) в виде поликристаллов, стеклокерамики и монокристаллов на основе матриц $\text{Ba}_3\text{REE}_2(\text{BO}_3)_4$ ($\text{REE} = \text{Y}, \text{Eu}$) и $\text{BaBi}_2\text{B}_2\text{O}_7$, активированных и со-активированных ионами редкоземельных элементов (Eu^{3+} , Sm^{3+} , Tb^{3+} , Er^{3+} , Tm^{3+}). Впервые уточнена кристаллическая структура бората $\text{Ba}_3\text{Y}_2(\text{BO}_3)_4$ в анизотропном приближении, а также восемь структур твердых растворов $\text{BaBi}_{2-x}\text{Eu}_x\text{B}_2\text{O}_7$ ($x = 0.1, 0.2, 0.4$), $\text{BaBi}_{2-x}\text{Sm}_x\text{B}_2\text{O}_7$ ($x = 0.05, 0.3$), $\text{BaBi}_{2-x}\text{Tb}_x\text{B}_2\text{O}_7$ ($x = 0.1, 0.3, 0.4$) по монокристалльным данным, вычислены коэффициенты термического расширения, установлена взаимосвязь «состав—структура—свойство» для изучаемых боратов, изучены люминесцентные свойства семи серий твердых растворов и определены оптимальные концентрации иона-активатора в каждой из серий.

Результаты научной работы Софьи Владимировны, полученные в процессе работы над диссертацией, представлены в трех статьях в рецензируемых журналах *Ceramics International* (Q1), *Journal of Solid State Chemistry* (Q2), *Физика и химия стекла* (Q4), в двух из которых Софья Владимировна является первым автором. Также автором работы получен ряд престижных студенческих наград таких, как стипендия им. М.В. Ломоносова, Ф.П. Митрофанова, 1 место в конкурсе магистерских диссертаций от Санкт-Петербургского общества естествоиспытателей, а также дипломы за доклады, представленные на различных Международных студенческих конференциях. Кроме того, Софья Владимировна является исполнителем в двух действующих грантах РНФ и четырех завершенных.

С.В. Демина за время обучения в аспирантуре проявила себя специалистом в области синтеза и рентгенодифракционных исследований при комнатной и повышенных температурах, перспективный молодой исследователь, умеющий

доводить исследования до конца в сжатые сроки, о чем свидетельствует досрочная подготовка диссертации; С.В. Демина работоспособна, инициативна, может самостоятельно планировать и проводить научно-исследовательскую работу, грамотно решать поставленные задачи. Она серьезно относится к работе, обладает качествами необходимыми для ученого – упорство и работоспособность.

В заключение, можно отметить, что Софьей Владимировной Деминой внесен существенный вклад в работу, который подтверждается наличием публикаций в рецензируемых научных изданиях и рядом престижных студенческих наград.

Кандидатская диссертация С.В. Деминой высоко оценивается руководителем, с учетом вышеизложенного, рекомендую кандидатуру Софьи Владимировны Деминой для соискания ученой степени кандидата химических наук по специальности «1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Научный руководитель
доктор геолого-минералогических наук, профессор
(специальность 25.00.05 – минералогия, кристаллография)
Заслуженный деятель науки РФ
Почетный профессор
Санкт-Петербургского государственного университета

Филатов Станислав Константинович

Филатов С.К.

27 мая 2024 г.

Подпись от руки
Филатов С.К.
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист по кадрам *И. Писеева И.И.*
«27» 05 2024 г.